**Dubitat** secūdo. cum materia p̄ma sit sempiterna quo illoz modoz quib; deū est ex hoc fieri. hoc dicit aliq; quid fieri ex materia p̄ma. Rōdetur qd p̄mo mō et nō se cundo mō. qd ipsa materia mediat inter eē et nō esse sim pliciter. ideo ex ipsa dicit aliqd fieri tanq; ex subiecto. qd oportet manere et nō tanq; ex cōtrario aut p̄uatione. qd ista corrupunt et non manent. quod materie p̄me non competit. cum sit sempiterna. Rōnes ante oppositū soluantur ex dictis.

ctus practicus in talib; nam cā alicui⁹ sem per facit qui intellectū h; hic em̄ terminus fi nis est rei. Sed nec qd quid erat esse cōuenit reduci ad aliquā diuisiōem multiplicantē ra tionē. Semp em̄ que ante ē magis est. et qd po sterior: nō est. cuius aut primū non est nec ba/ bitū est. Amplius scire destruit qui ita dicit. non em̄ possibile scire priusq; ad indiuidua p ueniat. Et cognoscere nō est. nā que sit sunt infinita quō p̄tingit intelligere. Non em̄ sille in linea que fm diuisiōes nō stat. intelligere em̄ non est nō statuentē. ppter qd nō enumera bit sectatiōes que p̄ infinita pcedunt. S; ma teriam in eo qd mouetur intelligere necesse est et infinito nihil est esse aut non. Si vero non est infinitū quod est esse infinito. sed si infinite essent pluralitate spēs causa; nō esset nec ita cognoscere. Tunc em̄ scire putamus cum cās ipsas nouerimus. infinitū em̄ fm adiectiōem nō est p̄transire in finito tpe. Cōtingit aut au ditiones fm p̄suetudinē entib;. nā vt p̄sueci/ mus ita dignamur dici. et qd p̄ter ea nō silia vident. s; p̄ter p̄suetudinē minus nota et ma gis extranea: nā p̄suetū notius. Quanta vero vim habeat quod p̄suetum est leges ostendūt in quibus fabularia et puerilia magis valent cognitione de eis p̄pter p̄suetudinē. Alij vero si non mathematice quis dicat. non recā piunt dicentes Alij fo si nō exemplariē. et hū testem inducere dignatur poetam. et illi quidē omnia certe: His vero flebilis est certitudo. aut p̄pter impotentia complectentē. aut p̄ pter mycrologiam. Habet aut quod certum est pale. vnde quemamodū in symbolis et rōnib; nō libere est quibusdā videtur. P̄pter quod oportet erudiri quomō singula sunt recipien da. Et absurdum est simul querere scientiā et modum sciendi. est autē neutriū facile accipe.

Aryologia vero mathematica non in omnibus est expectanda. sed non habentibus materia...

Queritur... Quis sit processus in infinitum. Arguitur primo quod sic de finibus...

Sciendum... Quod fines in duplici diuisione sunt. Quodam enim sunt essentialiter subordinati ad inuicem...

Conclusio... Prima in finibus essentialiter subordinatis impossibile est procedere in infinitum...

tendit in finem. sed hoc est inconueniens. ergo etc. Tercia ratio. nullus conatur operari...

Conclusio secunda. in formis essentialiter subordinatis non est procedere in infinitum. probatur per tres rationes. Prima probatur statum in sursum ascendendo...

Dubitatur... Quis sit a nobis ignotum. Respondetur quod est duplex in finibus...

Intelligente vero ut habet autor de causis finite sunt superius. quod ab alio esse habet et principant...

Dubitatur secundo de impedimentis hominum in recta cognitione veritatis. quod ut prius dictum est...

Ad rationes... Ante oppositum dicitur quod primo arguunt de causis accidentaliter subordinatis...

tionem. quod querere cognitionem veritatis in aliqua materia. Alio etiam modo...

Dubitatur tertio. quia dicitur tertius quod omnis natura forsitan materiam habet. quare posuit forsitan...

Ad rationes... Ante oppositum dicitur quod primo arguunt de causis accidentaliter subordinatis...

Incipit tercius liber metaphisice  
 Ecce est ad quesitam sciam nos aggredi p̄mū de q̄to dubitare p̄mū oportet. Nec at sunt q̄cumq; de ipsis aliter susceperūt quidā. est qd̄ p̄ter hoc est p̄termisus. Inest aut̄ inuestigare volentib; p̄e opere bñ dubitare. posteriorē cñ inuestigatio priorē est solutio dubitatorū. Soluere cñ nō est ignorātia vinculi sed mētis dubitatio. hoc de re demonstrat. in q̄ntū cñ dubitat. intantū sūrlūganis est passus. Impossibile cñ vtrūq; p̄cedere ad qd̄ est ante. p̄pter qd̄ o; difficultates speculari oēs p̄mū. et hōz cās. Et q; q̄rentes sine dubitatioe p̄mū silēs quo o; ire ignorātib; et adhuc neq; qn̄ quesitū inuenit aut non cognoscit. finis aut̄ huic est nō manifestus. p̄ dubitanti aut̄ manifestus Ampli⁹ melius necesse est cñ habere ad iudicandū cum q̄ audiuit velut aduersarioz et dubitantū oēs rōes. Est aut̄ dubitatio p̄ma. q; de q̄to p̄bemialit̄ dicitis dubitauim⁹. vtrū vnus scie aut multaz est sciaz cās speculari. et vtrū substantie p̄ncipia est scie huius scire solū. aut de p̄ncipis de q̄to oñdunt oēs. vt vtrū p̄tingit vnū et idē sūl dicere et negare. aut nō. et de alijs talib; et si est circa subam vtrū vna circa oēs. aut p̄les sunt. Sed si p̄les vtrū oēs cognate. aut eaz. he qd̄ de sapie. ille vero aliqd̄ aliud dicēde sunt. Et idem hoc q; necānū est q̄rere. vtrū sensibiles substantie esse solum dicēde sunt. aut p̄terbas alie. et vtrū vnite sunt. aut plura genera sunt subaz. vt faciētes spēs et mathematica: inter ista et sensibilia dixerūt. De his igil̄ vt diximus p̄scrutandū est. Et vtrū circa substantias solū speculatio. et circa que accidūt fm̄ se sit substantie. Adhuc de eodem de diuerso. si milū et dissimilū et cōtrarietate priorē et poste/

riorē. et alijs omnib; talib; de quib; dyalectici intendere temptāt et probabilib; solum p̄scrutatorē facientes. quoz theorica est de omnibus. Amplius aut̄ his eisdem quecūq; fm̄ se accidūt. et nō solum quid est horum vnū quodq;. Sed vtrū vnū est vni contrariū et vtrū p̄ncipia et elementa genera sunt. aut in que diuiditur existentiū singulorum. Et si genera vtrū quecūq; dicūtur de indiuiduis finalia aut p̄ma: Et vtrū animal aut homo p̄ncipiū. q; et magis est circa singulare. Da xime vero querendū est et tractandū vtrū est aliquid p̄ter materiā causa fm̄ se aut nō. Et hoc separabile aut non. et vtrū vnū aut plura numero. et vtrū est aliqd̄ p̄ter syllonon. Dico aut̄ syllonon quādo predicat̄ aliquid de materia aut nihil. aut horum quidē. horū vero non. et equalia talia existentiū. Ampli⁹ autem vtrū p̄ncipia numero aut specie determinata. et que in rationib; et in subiecto. Et vtrū corruptibilium et incorruptibilū eadē aut diuersa. et vtrū corruptibilia omnia. aut corruptibilium corruptibilia. Amplius autē quod omnium difficillimū est. et plurimā habeat dubitationē. vtrū vnū et ens quem admodū pythagorici dicunt et Plato nō aliquid alterum esse supra existentiū substantiam esse aut non. sed alterum aliquid ipsum subiectum. vt Empedocles amorem dicit. aliū vero ignem. aliū aquā. aliū aerem. Et vtrū p̄ncipia sunt vniuersalia aut singularia rerū. et potestate aut actu. Amplius vtrū aliter aut fm̄ motum. hec cñ dubitatioem prestant magnam. Adhuc aut̄ vtrū numeri aut longitudines et figure et p̄cta substantie sunt quedam aut non. Et si substantie. vtrū separate a sensibilib; aut in eis. De his oib; nō solū difficile veritatē inq̄rere. s; nec dubitat̄ facile bñ

Iraea initium tercii

libri metaphisice Aresto. Queritur p̄mū. verū inquit venit veritatē sciam necesse sit p̄mū dubitare. Arguitur p̄mo q; nō. q; p̄ p̄ncipia simpliciter naturalit̄ hōmī nota p̄ hōmī sciam cognoscere p̄ncipia eis p̄p̄nua et p̄ ea deuenire ad p̄sonas. ergo scia veritatis acquiri potest sine dubitatioe. Secūdo sic. de mathematicis acquiruntur scia. circa que nō cadunt dubitatioes. Et cetera.

Tercio sic. per dubitatioem licet mens dubitatio. q; dubitatio impedit p̄gressum ad veritatē sciam accedendū. In oppositū est Aresto. in p̄ncipio hui⁹ tercii sic dicens. Necesse est ad quesitā sciam nos aggredi p̄mū dubitare de q̄to oportet. Primo cñ videbit̄ de quesito. scdo mouebunt̄ ea que sunt dubitabilia circa hanc sciam p̄fermiter ad rectum. Quod ad p̄mum

Sciendum

Sciendum scdo. q; p̄mū questio p̄ duo q̄rere. vnū sc; vtrū oporteat inq̄rere veritatē sciam apud se p̄mo dubitare. Aliud est vtrū oporteat ipsum alioz dubitationes cognoscere et p̄siderare.

Sciendum scdo. q; p̄mū questio p̄ duo q̄rere. vnū sc; vtrū oporteat inq̄rere veritatē sciam apud se p̄mo dubitare. Aliud est vtrū oporteat ipsum alioz dubitationes cognoscere et p̄siderare.

Conclusio

Prima. inq̄rentē sciam veritatis necesse est apud se p̄mo dubitare. Probaf. nā in tali inq̄sitione ad sibi ignota et aliquib; sibi notis p̄cedit. q; dubitat. q; dubitare dicitur qui de re aliqd̄ scit et aliqd̄ ignorat. qui cñ nihil nouit de re nihil dubitat. qui etiā omnia nouit de re nihil dubitat. Quidam scdo. oportū est inq̄rentē sciam veritatis alioz dubitatioes circa veritatē p̄siderare. Probaf. q; posteriori veritatis inuestigatio est p̄mū dubitatorū solutio. Item sicut in ligamine corporali nō est ignotis soluere vinculi. sicut nec p̄ ligatus pedes ad anteriora p̄cedere. ita p̄tingit in ligamine spiritali. Sed dubi

tatio est spūale ligamē mentis qd̄ necesse est solui anteq̄ mens recte p̄gredi possit ad veritatis sciam. Sed ad hoc q; mens soluitur ab hoc vinculo necesse est ipm̄ p̄mū cog noscere. Et cetera. Item p̄cedens ad veritatis sciam inq̄rendū est non p̄cedaturā silēs est p̄cedenti ad aliquid terminū qui terminū et viam ignocat. et ideo in duplici incidit et rotem. vte sc; et terminū. et cum ad terminū p̄uenit necesse est se inuenisse. ideo p̄tingit ipm̄ in infinitū p̄gredi. Et cetera. Item nullus p̄t bene iudicare inter duo nisi rōnes vtriusq; p̄is audiat. Et quo ad hoc q; aliqd̄ recte iudicet in aliqua materia q; p̄ contradicōis sit vera. necesse est vt colores vtriusq; p̄is cogitat. et ob hoc p̄suetudo Aresto telis in suis libris in omni materia dubitabili est p̄mū rere dubitatioes alioz. et rōnes quas habent dubitādi aut aliter sentiendi q; rei veritas habeat. et etiā anteq̄ veritatē determinet. Sed aliter in hac scia facit. q; vtrū est et aliter in p̄cularib; scientijs. Nam in p̄cularib; sciantijs sigillatim dubitatioes mouet et p̄trahat. fm̄ q; materie dubitabiles suis ordinib; p̄currunt. In hac autē scia sc; in p̄mū libro oēs dubitatioes simul colligit. quaz determinatio ad hanc sciam spectat arguendo ad vtrūq; p̄tem cuiuslibet. Et postmodū in alijs libris subcōntibus hōmī dubitatioes terminat. Et hōmī diuersitatis rōem assignat scis Tho. et Albertus. q; hec scia vtrū est p̄siderans de vtrū veritate p̄ncipioz et causaz vniuersalium et cetera. vbi plura p̄ringunt dubia q; circa veritatem alicui⁹ entis p̄cularis. quā baler p̄siderare scia p̄ncipis. Ideo cum hic agitur de vtrū veritate oim̄ entium cōueniens fuit vt in vtrū p̄ter omnia dubitabilia p̄mitterentur. Aliam cām assignat ali; q; sapiens qui oia nō vult et cuius est alioz docere nō debet celare seu occultare suum intentū. ideo fm̄ oia q; possunt esse dubitabilia veritatē tāgere debet et agere. Aliam cām adiungit scis Tho. q; inq̄rendo veritatē et in doctrinādo Arestotides tenet ordinem p̄rariū antiquis p̄his. qui p̄cellerūt ex vtrū et separatis ad sensibilia et p̄neta. nā Aresto. cōsuetudo facit. et q; antiqui cuiuslibet dubitabilia imediate subiungebat determinatōem fm̄ eoz opinionē. itō Aresto. in hac scia oppositū facit. q; oia dubitabilia alioz circa veritatē et etiā aliqua alia (que p̄termiserūt) p̄mitterit. et postea veritatē circa vniūquodq; determinat. Aliam cām assignat Averrois p̄ter p̄uenientū metaphisice euz dyalectica. cui⁹ modus est disputatiue p̄cedere. Ob hoc ibi Aresto: disputatiue circa hōmī dubitatioes p̄cedit et postea demōstratiue. Prima hāz causaz cōio: est et cōsuetudo assignatur. et hec de p̄mo. Quāntū ad scdo est sciendū. q; cum p̄s querendū est modū sciendi q; sciam vtrū scdo huius Aresto. p̄s mouet et enumerat dubitatioes p̄cernetes modū sciendi huius scie. et demōstrat p̄cernetes p̄siderata in ea. et q; p̄siderata in q̄libet scientia reguntur in triplici dī. quedā cñ p̄siderant tanq̄ subiecta quedā vero tanq̄ p̄ncipia et cause ipsoz. et quedā vt p̄p̄rietas. Ideo Aresto. p̄mo ponit dubitatioes p̄cernetes modū p̄siderādi quo ad eas et p̄ncipia. scdo quo ad subiecta. et tertio q; ad p̄p̄rietas ipsoz. Est ergo p̄ma dubitatio. vtrū vnus scie aut pluriū sit cōsiderare oēs eas et p̄ ipsas demōstrare. Secda dubitatio est. vtrū istius scie sit solū speculari p̄ncipia et eas entū. aut et cetera cum hoc p̄ma p̄ncipia demōstratiū. vt nō p̄tingit idem sūl affirmare et negare. Tercia questio p̄cernet modū p̄siderādi subam. que talis est. vtrū vnus scie sit p̄siderare oēs subas. vel an sint p̄les de diuersis substantijs.

Quarta est si sine diuersis de diuersis subiectis. vtz omnia sint connata. id est eiusdem generis. sicut sunt geometria et arithmetica. que sunt in genere mathematice. aut sine diuersis generibus. vt sunt mathematica sapia et naturalis Quinta est. vtrum sola sint substantie sensibiles vt antiqui naturales posuerunt. aut pter eas sint alie ponende vt posuit Plato Sexta est. si sint alique substantie separe a sensibilibus. vtz sine vnus generis tm aut talium plura sint genera. sicut Plato ponens duplicem abstractiorem vltima. scilicet particulari. et forme mathematice a materia sensibili. posuit duo genera separata. et per se subsistentia. scilicet genera et spes sensibilibus. et etiam formas mathematicas Septima questio concernit modum considerandi accidia siue proprietates subiectorum. vtz scilicet huius scie sit solum considerari substantias aut etiam eorum accidentia p se. Octaua questio est. vtrum hec scia consideret ea que vident esse accidia p se entis in quibus ens vt sunt idem et diuersum: simile et dissimile prout. prius et posterius. et oia talia de quibuscumq; dyalectice intendere tractant. et ptabilibus solum pcuratorem facientes Nona est. vtrum ista scia circa vnusquodq; eorum accidium pmutu et transcedentiu solum qd sit consideret vel etiam alia accidia que cuiuslibet illorum per se accidat. pura an hec scia entia habeat considerate nedu quid sit prout. immo et vtrum tm vnus sit prout. Et iste sunt dubitationes que occurrere pnt circa modum considerandi huius scientie tam circa principia et causas que circa subiecta et proprietates ipsorum. Consequenter ponit Aristotle. dubitationes pternentes considerate in hac scia. et que hec scia (vt dicebat in primo) maxime habet versari circa principia prima et causas vltimas omnium entium. ideo iste dubitationes sunt de principibus et causis primis omnium entium. Et que a platonice duplicia ponentur principia entium. scilicet vltima hoc est genera et spes reru et mathematica. Ideo Aristotle. primo mouet dubitationes de ipsis vltimo. secundo de mathematicis. Et ergo prima questio pternens vltima. scilicet genera et spes. vtrum scilicet genera et spes sint principia et elementa reru. scilicet singularium sensibilibus. aut illa in quibus diuisibilis existentia singularium. scilicet singulari sensibile. Et ro questionis est. que elementum dicitur ex quo pponitur res primo. et in quod vltimo resoluitur. Et aut duplex modus pponis et resolutionis rei. scilicet fm rationem vt spes et genere et dicitur pponitur. et in eadem resoluitur. Aliud est fm rem. vt mixtus ex quatuor corporibus simplicibus pponitur. et quodlibet corpus ex materia et forma pponitur. Quere ergo ista questio. vtrum vltima sine elementa reru. vt posuit Plato. vel illa in que resoluitur singulari. vt posuerunt naturales. Sexta questio est. si vltima sint principia et elementa reru. vtrum magis vltima sine magis principia que minus vltima. aut eoliter omnia Tercia questio est. vtrum pter materia sit ponenda alia causa rei. vt posuerunt Plato et Aristoteles. aut no vt posuerunt naturales ponentes materiam esse totam subam rei. Quarta questio est. supposito que pter materia sit aliud quod sit causa rei vt forma. vel illud sit separatum a materia vt posuit Plato. aut no vt posuit Aristoteles et pythagoras Quinta questio. si est separatum a materia. vtrum sit vnus tm. sicut posuit Anaxagoras. qui posuit intellectum separatum. qui impando separet quodlibet a quodlibet. aut sunt plura numero vt posuit Plato. qui posuit pluralitate et deap. et pter eas etiam posuit formas mathematicas separatas Sexta questio est. vtrum sit aliqd pter sylonon. id est simul totum. quod est singulare. aut

non. Et ro querendi est. que Plato posuit bolem qui de singularibus dicitur esse pter singularia. sicut de alijs p dicitur cabulabo. Consequenter mouet Aristotle. alias dubitationes circa modum existendi reru. et quia ens diuisibilis p vnus et multa. et etiam p actum et potentia. Quere ergo primo quod se hnt principia entiu ad vnitatem et multitudinem. Consequenter quod se hnt ad actum et potentia. Circa primum ponit quatuor questiones. Prima est. vtrum principia entium sint determinata fm numeru aut fm spem. Secunda est. vtrum corruptibilia et incorruptibilia sint eadem principia aut diuersa. et si diuersa vtrum omnia principia sint corruptibilia aut incorruptibilia. vel principia corruptibilia corruptibilia. et incorruptibilia incorruptibilia Tercia questio est. vtrum ens et vnum sit oim entium tota suba. vel in rebo ponat aliquod subiectu vnitati et entitati. Et hanc questionem vocat Aristotle. difficultissima. quia ex ea pender optimo Platonis et Pythagore et aliorum antiquorum naturalium. Quarta est. vtrum principia reru sint vltima aut particularia. Consequenter querit Aristotle. circa diuisione entis in actum et potentia. vtrum principia reru sint entia in actu vel in potentia. forsan que querit quia antiqui naturales posuerunt primum principiu materiale esse aliquam subam actu existentem. vt pura ignem aerem vel aqua. vel aliqd medium inter aerem et aquam. vt habitum est in phisico. Vltimo ponit questiones quo ad mathematica principia. Prima est. vtrum numeri in quibus nitidines figure et puncta sint qda substantie et principia reru. vt pythagorici et platonici posuerunt. vel non vt dixerunt naturales. Secunda est. si sint substantie et principia reru. vtrum sint a sensibilibus separe vt posuit Plato. vel no vt posuerunt naturales. Istas questiones sic formatas et numeratas disputatiue pcedit Aristotle. in hoc tercio ponendo rationes ad vtriusque partem cuiuslibet. Dem in sequentibus libris fm exigentia materię. que in illis tractantur ipsas soluit. Et cam quare sic eas prius disputatiue pceduntur anteq; veritate determinat assignat ipse Aristotle. in fine huius capli dicens. que de his oib; non solum difficile est veritate ipsas inquire. sed nec dubitare roe bñ facile est. Ante oppositu. Ad primam et ad secundam dicit. que ipse bene pbat que no est nec simpliciter inquitentem veritate dubitatioes aliorum cognoscere. que hnt sit oportuna. Ad tertiam dicit. que quis distans dubitans sit ligatus. tm cum iam dubitat iam est in via ad solutionem sui vinculi. que iam aliqd cognoscit de re. si aliqd ignorat. que non hnt simpliciter ignorans. et sic simpliciter ignorans magis ligatus est et magis distans a cognitione veritatis que dubitans.

Primum ergo de quibus in primis dixim vtrum vnus aut pluriu scientiarum sint speculanda omnia genera causarum. Vnius enim scie quod ent no praria principia entia cognoscere. Amplius aut multis existentiu non insunt oia. Quo na que mo possibile est motus principiu esse in oibus immobilibus. aut boni natura. Siquidem omne quod bonum est fm se. et ppter sua na/

nam finis est et ita causa que illud causa et finis et scietera finis at et causa actus cuiusda est finis. sed actus oedatus motu. que immobilibus no ptinget h esse principiu neque esse aliquid antheogaton. id est p se bonu. Unde et in mathematicis nihil p hanc ostendit cam. neque est demonstratio nulla. eo que melius aut deterius. Sed nec oino nullus alium alicuius reminiscit. Quapropter et philosophiaru quida vt Aristippus ipas pnegletere rit. In alijs enim artibus nihil liberalibus vt rectonica et conaria. eo que melius aut deterius dicit oia. mathematicas vero nullam de bonis aut de malis rationem facere. At vero si scietie carum sunt plures. et altera alterius principia. que earum est dicenda queritur. Aut que maxime reque sitas est eas sciens habentiu est. Coningit enim eidez omnia modos carum inesse. vt domus. Unde qd motus causas et edificator. cuius vero causa opus et materia terra et lapides. species vero ratio. Igitur ex dudum terminatis quam decet vocare scientiaru sapientias. Habet enim rationem quilibet appellari. in quantum semor et principalior. cui veluti seruietes no pradicere scientias alias certu est. que finis et boni tal est. huius enim causa sunt. In quantum cetera no primariu causarum et maxime scibilis diffinita est esse. substantie vtiq; erit talis. Multis enim modis rationem scientibus. magis qdem scire dicimus eius qui nouit in ipso esse quid ipa res que in no esse et bonu corudez aliud alio magis et maxie qd est et no quantum aut quale: aut aliqd facere aut pati. aut apta nata est. Amplius aut et in alijs scire singula et quorum demonstrationes sunt. tunc putamus existere. quando scimus quid e. vt terra/ gonizare quid est. que medie inueto. similiter at et in alijs. Circa generationes vero et actus circa oem generatorem que cognoscimus principium motus hoc alteru et oppositu fini. Qua

propter vt alius esse scientie causarum harum. singularia speculari.

**Queritur** Secundo. vtrum vnus scie aut diuersa sit oia genera causarum speculari. Arguitur primo que diuersaru rationibus certus. Prima est quecunq; diuersa ad vnā sciam pincti no sint vnus ratio nec est illa esse praria. que vnus prarius bene est principiu pgnoscendi aliud sed quatuor genera carum nec sunt vnus ratio nec praria. qd est. Secundo sic. quecunq; aliq; diuersa in vna diuersa scia pnt considerari quecunq; scia vnus illorum considerat necesse est que oia pnt considerari. sed videmus que mathematica speculari forma et no alias causas. ergo speculari quatuor carum vnus scientie ppetere no potest. Tercio sic. vel talis scia esset naturalis. et hoc no. que de principio fm spem id est de forma non habet intendere phisico. vt dicit in fine primi phisico. aut mathematica aut diuina. et hoc non. que vtriusq; abstracte a motu cuius materia est subiectu. et efficiens est principiu et finis terminus. ergo videt que sola forma considerat. In oppositu arguit. que vnus est pfecte aliquid scire cuius e ois cas p se cognoscere. sed multa sunt entia que hnt quatuor causas per se. ergo reru pfecte scientia haberi non potest absq; cognitione quatuor carum. Pro responsio ne ad queritum ponitur

**Conclusio** Rationis. ad eandem sciam bene spectat oia genera et aru speculari no tm ad quilibet. Prima pars patet et primo de phisico. que subiectu eius fozz maliter accepit ex quatuor causis dependet. ergo ois cas vt causantes sunt p motu hnt considerari. Sicut materia phisica hnt ois cas considerari. patet que metaphisico de ois ente fm genus considerat. sed ens in quantum ens e forma aut hnt forma. et metaphisico hnt forma considerari. et ens in hnt forma materia sit ppter forma. et forma ppter finem et efficiens sit principiu et causa eendi ipso forme. sequit que hnt forma sub ratione entis considerari dependet ex quatuor causis. ergo metaphisico ois cas vt sunt. cause eendi hnt considerari. Itē eadē est ro. boni et finis. sed metaphisico considerat primum bonu. ergo ens est considerate vnum sine. sed ois e attributem hnt ad fine ergo metaphisico ois cas hnt considerari. Itē cause sunt primum principiu eendi que mouet. ergo metaphisico considerat ens in quantum ens considerat ois cas et adhuc magis que phisico considerat ipas tm sub roe nature et principiu mouendi. Secunda pars conclusionis patet. que aliq; scia de aliquo ente particulari sub aliqua speciali roe accepto fm qua no dependet aequaliter ea considerat queadmodum mathematica quitate considerat fm que est simplex forma abstractendo ea a motu et materia sensibili. ergo talis scia non hnt ois cas considerari. sed illa solum a qua dependet formalis ratio sui subiecti.

**Dubitatur** Primo vt querit certus si diuersa scie diuisas cas considerat que eam magis dicit hnt nome sapientie et phisico pme. Et arguit primo textus que considerat fine. que finis est principalior que oia alie sunt ppter finem et no e. ergo et. Itē scdo sic que considerat fozz m. que sapientia dicitur certissima scia sed certius est cognoscere de aliq; qd est que cognoscere qd no est aut quia vt que est seu quo agere ppter forma est. ro eius que qd erat ce.

ergo scia habita de re p formā certissima ē. ergo noie sapientie magis digna. Tercio arguit textus de efficiēte. qz illū cōsuevimus dicere sapiētē. qz vniuersūqz accē...

Dubitat scdo. vtz in imobilitate vt in mathematicis sit finis seu bonū. videt q sic. qz ens et bonū p ueritur sed imobilia sunt entia. ergo zc. Itē scdo scia est de bono et de difficili scdo ethicorū ergo zc. Itē scdo in qz tri...

De rationibus

Alii oppositū qstionis. ad pma dicit q nihil phibet oēs cas ad hāc sciam p riner licet nō sint hie. qz reducunt ad aliqz vnum. s. ad ens...

Atvero et de pncipijs demonstratōis vtrius vnius scientie. est aut pluriū. dubitatio est. Dico at demonstratōis cōes opinionones. ex qbus demonstrat. vt qm omē necessariū est aut dicere aut negare. et impossibile sil esse et non esse. et...

scie. Siquidē ergo nō vna. cuius substātie pōnēda est scia ista. Vna vero oim nō est rōabile et cū demonstratiua vna de oibz erit vtiqz p se...

Queritur

Tercio. vtrū vnius scie aut diuersarū sit p silarare simpliciter prima pncipia demonstratiōis. et si vnius vtrū eiusdē sit vel alterius p silarare...

Sciendum

qz p m duplicem intellectionem opationem duplicia sunt demonstratiōis pncipia. quedam sunt incompleta vt ens quod...

seu communes animi conceptōnes. et de illis querit ritulū questionis. Alia vero sunt pncipia cōpleta que ex terminis specialibus cōstituunt et positōnes appellantur...

Conclusio

Prima alicuius scientie est prima pncipia demonstratiōis considerare. p r qz circa talia cōtingit errare et recte se habere. ergo alicuius scientie est hmoi pncipia considerare. Item per hmoi pncipia eidentiam accipiunt omnia alia que sunt posteriorius. ergo non debet esse ignota. quare alicuius scientie est ista considerare.

Conclusio secūda. Nullius scientie pncipialis est huiusmodi pncipia considerare neqz negantibus ea cōtradicare. patet quia cōstituunt et terminis transcendētibus subiectum cuiuslibet scientie pncipialis. ergo zc.

Conclusio tertia. vnius scientie. scz vniuersalissime est huiusmodi pncipia considerare. Patet satis conclusio ex duobz conditionibus precedētibus. hoc etiā probat ratio adducta ante oppositū. Et quo inferri pōt q sunt de consideratione istius scientie qz ipsa est maxime vniuersalis et de transcendētibus vt sonat nomen.

Conclusio quarta. eiusdem scientie est considerare substātiā et hmoi prima pncipia demonstratiōis. Patet qz cū substātia sit p mū et pncipale ens sequeret q vniuersalis scientie et prime est substātiā considerare. et cū ad vniuersalissimam primā scientiam etiam pncipiant hmoi pncipia vt dicitur est. sequitur cōclusio vera. Et istas conclusiones resolutorie soluit Aristotelis quarto huius.

Dubitatur

Primo vtz omnis scientie sit considerare omnes substātiās. q sic arguit textus. qz oēs substātie conueniunt in cōi rōne substātie. ergo huius est p silarare substātiās in cōmuni casus uis est considerare omnes substātiās. Itē non videt ratio quare prima pncipia plus p silararet vna substātiā qz alia igit. zc. In oppositū arguit textus. qz eiusdē scie est considerare subiectum et p se accētia eius. ergo si vnius scie sit considerare oēs substātiās ista etiam p silarabit etiam p se accētia earū. et sic nō erit nisi vna scientia. Ad dubiū rōdet q vnius scientie scz illius cuius est p silarare substātiā in cōi et pncipales cōes substātie est considerare oēs substātiās p m qz pueniunt in cōi rōne substātie et p se accētia oia oim substātiā q pueniunt ipis in pncipium substātie sunt sicut bene pbauerūt rōes ante oppositū dubij. scd diuersarū scientiarū est diuersas substātiās considerare sub pncipio et specialibus rōnibus ipaz. et silt pncipia et specialia accētia earundē. vt pbat ratio facta post oppositū. vtrū rōi cōsideratio substātiāz separaz q imobiles sunt etiā sub pncipio cap rōs nibus ad hāc scientiam p rinet et non ad physicam nisi p qz accipiuntur vt cause effectiue motus: neqz ad mathematicā. qz nō sunt qz neqz figurate. In ipis etiam nō regit nūerus q est de genere qntitatis. Unde si non essent alie substātie qz mobiles et sensibiles pncipia naturalis esset prima pncipia neqz oporteret ponere alia pncipia priora et superiora ipsa.

Dubitatur scdo. vtrū eiusdē scientie sit considerare substātiās et accētia. q non arguit textus. qz substātie et accētia nō est idēz mod⁹ sciēdi. qz accētiū est de

mostrata scia vero non sed diffinitio. qd non eadur sub vna scia. In oppositu arguit textus. qd accis scitur per hoc qd de subiecto demonstratur. ergo impossibile e ac...

Idrationses

ma dicit et pcedit qd pnculares scie vranf pncipis demostationis tanq quibusda sup positionibz. non tu sequit qd de ipis determinet sicut no...

Amplius aut vru sensibiles substantie so le esse sunt dicende. aut pter eas alie. Et vtrum vnu genus aut plura genera substantia sunt et dicentes spes intermedia. circa que mathem...

deos esse oidentio et humane spei esse. nihil em aliud illi fecerit qd hoies sempiternos. nec hi spes nisi sensibiles sempiternos: Ampli at siqs pter spes r sensibilia intermedia ponat. mul...

spes contingit in sensibilibz ee. eiusde em ronis vtraz ea sunt. Amplius at duo solida in eode necesse loco esse et no esse imobilia in motus...

Querit

Quarto. vtru pter substantias sensibiles r singlares sunt ponede alie subelegate ab eis. fm ee vles r p...

Sciendū

Primo. q Plato fm duplici abstractione nostri intellectus. vniuersal a particulari vt hois ab hoc hoie: r forme mathematice a materia sensibili vt cir...

Conclusio

Prta no sunt ponede spes sensibiliu singulariu legare ab ipis r ee r p se subsiste...

Plato. Secdo sic nihil p dicit de aliq p dicit de centrali dicere h est hoc nisi sit in illo. ergo hmoi idee dici no pnt vles r p dicitabiles de ipis singularibz sicut posuit Plato...

Quarta conclusio pter substantias sensibiles r materiales s ponende substantie imateriales r insensibiles p se subsistetes. sed alterius spei ab ipis sensibilibz r no p...

Ido ratiōes

An oppositu: ad pma dōm est q intellect? bñ intelligit vlt pter singularia. sed no intelligit vniuersale ee pter singularia. p em intellectus noster simplici intellectu separari intel...

non vel tale formaliter p. principarōem alicuius forme re  
ducit in formā talem per essentiam separā ab eo fm rē  
immo repugnat q. aliqd sit tale formaliter et forma per  
quā est sit forma p. essentia et per se subsistens extra ip̄s  
Ad terciā dē q. motus solus sub obliquo circulo. q. a  
primis est cā p. mutatis et indeficiētie generatōis rez  
q. vero dicitur atē h̄s in suis p. tribus p. eius accessus ad  
nos est cā q. generatōem succedat corruptio et e contra.

Amplius aut corporū q. dicūt cē plura elemē  
ta. et q. vñū ex quibz p. ponūt. et p. stāt p. ncia  
dicūt cē. vt Empe. ignē et aquaz. et q. sunt in sil  
hec elemēta dicit esse ex quibz sūt entia q. sunt  
sed nō vt genera dicit ea coz. q. sunt. et adhuc  
āt et ad aliorū si q. vult naturā speculari vt le  
ctū ex quibz p. nō est et quō cōpositio. cognof  
cet eius naturā. et ex his q. rōnibz nō sunt p. nci  
pia genera exiūtū. Qd si cognoscimus vñū q. d  
q. p. diffinitōes et p. ncia diffinitōnū sunt ip̄a  
genera. necesse est diffinitōrū p. ncia esse gene  
ra. Et si est coz. q. sunt accipiēda scia sp̄rū ac  
ceptio et fm q. s. dicunt esse entia. sp̄rū aut  
p. ncia sunt genera. vident āt q. dā dicentū de  
mēta exiūtū vñū aut ens magnū autē paruum  
vt gūbz eis vti. Sed nō possibile dē vtrobi  
q. p. ncia ip̄a. rō nāq. substantie est vna. diuer  
sa ergo erit q. est p. g. nā diffinitio. et q. dicit ex q.  
b. est q. insunt Adhuc āt si maxie p. ncia sunt  
genera. vñū prima generū oz. existimare p. nci  
pia aut multa p. dicata et de indiuiduis. et cā hec  
dubitātōem h̄s. Nā si vniuersalia sunt magna  
p. ncia. palā q. sup̄ma generū. ea nāq. maxie  
dicūt de oibz exiūtū. tot igit. erūt entia prin  
cipia quot et p. ma g. nā. quare erit ens vñū p. n  
cipia et substantie. ea nāq. de oibz maxie dicunt  
nō est āt possibile genus entia cē vñū. neq. vñū  
neq. ens. nam necesse est differentias cuiusq.  
generis et esse et vnam esse quālibet. et impos  
sibile autem predicari aut species de proprio  
generū differentijs. aut genus sine suis specie  
bus. quare si vnum genus aut ens nulla diffe  
rentia neq. vñū neq. ens erit. sed si non genera

Amplius autem que sunt intermedia accepta  
cum differentijs erunt genera vsq. ad indiui  
dua. nunc autē hec quidē videntur. illa autem  
non videntur. Adhuc autē amplius magis dif  
ferētie sunt principia q. s. genera. et si hec sunt p. n  
cipia infinita. vt si ita dicat. erūt principia. ali  
ter et si primū quidem genus principū ponit.  
Sed si magis principū speciale sit vñū et vñū  
āt indiuisibile diuisibile p. nō oē sine fm quā  
titatē siue secundum speciem. et prius q. dē fm  
species. genera vero diuisibilia in species ma  
gis erit vñū vltimū p. dicatū. nō em̄ est genus  
homo aliq. rō hominū. Amplius in quibus et  
prius et posterius est. non est possibile q. in his  
est aliquid preter ea. vt si prima numerorū est  
dualitas. non erit numerus aliquis p. ter sp̄m  
numerorū. Similiter autē nec figura aliqua  
preter species figurarū. si aut non horū sola et  
aliorum genera erit. preter species em̄ horum  
maxime videntur esse genera. in indiuiduis ve  
ro non hoc est primū. et aliud posterius. Am  
plius vbi hoc quidē melius. illud aut vltius.  
semper quid est melius prius. quare nihil horū  
erit genus. Ex his igit. magis vident que de in  
diuiduis semper predicata esse generū p. nci  
pia. Item quō oportet suscipere principia. di  
cere facile nō est. p. nciplum em̄ et cām oport  
et esse p. ter res. quarum est principium. et possi  
bile ab eis separātū esse. tale vero aliquid p. ter  
singularia esse. quare aliquis suscipit. non  
quia vniuersaliter et de omnibus predicatur.  
s. si propter hoc magis vniuersalia magis po  
nenda sunt principia. quare principia erunt ge  
nera. Est autē habita de his dubitatio. et om  
nium difficilima. et considerandum maxime  
necessaria. de qua ratio nūc instruit. Nā si nō  
est aliquid preter singularia. singularia vero in  
finita. quomodo. accipere contingit scientiam

nam in quantum vñū aliquid et idem. et em̄ in  
quātum vniuersale aliquid est. in tantū omnia  
cognoscimus. Sed si hoc est necesse. et oportet  
ret aliquid esse preter singularia. erit necesse esse  
genera preter singularia aut vltima aut prima  
hoc autem quia impossibile. nunc dubitamus.  
Amplius autē si quidē maxime est aliqd preter  
simul totū. quādo predicatur aliquid de mate  
ria. vñū si est species aliqua preter omnia. oportet  
ret aliquā esse. aut preter q. dā esse. et preter q.  
dā non esse. aut preter nihil. Ergo si nihil ē  
preter singularia. nihil est intellectuale. sed om  
nia sensibilia et sciētia nullius. nisi quis dicat  
sensum esse sciētia Amplius autē neq. semp  
ternū est aliquid nec immobile. nam sensibi  
lia omnia corruptunt. et in motu sunt. s. si sem  
piternum nihil est. nec generationem possibile  
est esse. necesse enim est aliquid factum esse ex  
quo fit. et horū vltimū ingenitū sūtat. et ex non  
ente generari impossibile. Amplius autem cū  
sit generatio et motus. finē esse necesse est. mo  
tus enim nullus est infinitus. sed omnis est fi  
nitus. generariq. impossibile quod est impossi  
bile factum esse. quod autem generatum est. cē  
necesse. q. n. p. mo factum est. Amplius autem si  
materia est. quia est ingenta. multo rationabi  
lius est esse substantiam. quando hec aliquan  
do sit esse. nam si non. nec hec erit. nec illa. ni  
hil erit omnino. Sed si hoc est impossibile ne  
cesse est aliquid esse p. ter synolon formā et sp̄m  
sed si hoc et in q. bus nō. nā quia in oibz cās  
trez. aliq. ponit duobz in q. bus hoc ponit. et in  
q. bus non. nam quia in omnibus non existi  
matur materiam. non enim ponemus domū  
aliquam preter domos aliquas

**Queritur** Quinō vtz genera sint p. n  
cipia aut elemēta rerū aut  
eadē ex q. in metūtibz et p. s.  
mā p. ponit vñū q. d. Arguit primo rōnibus rerū  
q. nō sunt eadē ex q. bus cō ponunt res. q. principia ē ali

ud ab eo cui est principia. cum nihil sit principia sui ip̄s  
lius. sed genus nō ē aliud ab eo cui est genus. ergo rē.  
Secūdo arguit principia vocis s. frate nō est ver in cō.  
sed magis s. frate et q. bus cō ponunt vt in figuris  
anguli et etiā linee dicunt principia. et nō linea in cō. et  
go genera nō sunt principia entia. q. rē. Tercio arguit.  
autōritate. Empedoclis ponētis elemēta ex q. bus cō s.  
ponit vñū quodis et nō genera esse principia. Quar  
to arguit principia artificialiū sunt materia et forma et  
nō genera ip̄oz. et ita de alijs igit. rē. In oppositū ar  
guit tetrus. et primo sic. eadē sunt principia cēndi et coz  
noscedi. sed genera sunt principia cognoscēdi. coz. ponit  
tur in diffinitōnibz rez. ergo rē. Arguit sed p. hoc ac  
cipiunt sciam de vnaquoz re q. scim. sp̄m et fm quā  
res est. sicut cognoscim. locum p. hoc q. cognoscim. q.  
est hō. sed sp̄s cognoscimus p. principia eaz. q. sunt gen  
nera. q. genera sunt principia ip̄oz. que sub ip̄is specie  
bus sūt. Tercio arguit autōritate platonicoz. ponēt  
tū vñū et ens esse principia rez. Et sūt magnū et quum  
q. bus vñū rāniz generū. Si vero dicat aliq. vtraq.  
esse principia rez. s. genera et ea ex q. bus in metūtibz cō s.  
ponunt res. Contra hoc arguit tetrus. q. vñū rei vñū  
ca est diffinitio indicis sub am eius q. p. ponitur ex p. m.  
cipis et causis rei. sed nō est eadē diffinitio q. datur p. ge  
nera et p. ea ex q. bus in metūtibz componuntur res. ergo  
impossibile ē q. vtraq. sint principia rez. Pro rōsione

**Sciendum** Primo q. principia rez  
sunt duplicia q. dā sūt  
extrinseca vt efficiens et  
finis. et de istis nō h̄s questio p. n. difficultatē. q. neq. ge  
nera neq. ea ex q. bus in metūtibz cō ponuntur res sūt p. n  
cipia extrinseca. Alia sunt intrinseca vt materia et forma  
et illa vt sufficit ad p. positum sunt in duplici differentia  
Quedā sunt principia fm rōnem q. s. eandē essentia  
dicūt cū principiatō et etiā ad inuicē et etiā rōne rō ab  
inuicē et a p. nciplis distinguunt. hoc mō genus et dūse  
rēna dicuntur dū principia rez. Alia sunt principia fm rē  
quoz. s. nullū dē coram essentia rei. sed solū aliquā p. tem  
er etiā realiter inter se sunt distincta et q. dicit coz. a p. n  
cipiatō. et hec iterū sunt duplicia. Quedā em̄ sunt p. tes  
centales rei q. sunt materia et forma Alia sunt p. tes en  
tis integrales que p. tes materie dicuntur vt carnes et  
ossa. et p. tes organice vt man. et pes et elemēta in p. struc  
tione mūti. Illa āt ex q. bus in metūtibz p. nciis realiter  
p. ponuntur res sūt principia realia vt materia et forma q.  
sunt principia simplicia coz. p. et elemēta cū forma m̄  
p. nciis. nō ex illis p. nciis diffinitō p. nciis q. datur p. ma  
teria realē et formā realē distincta a reali a materia s. dicit  
finitio logica p. nciis et genere et dia. Ex p. hoc

**Conclusio** Rōsua ad q. d. p. n. vides  
licz q. genera et alia vñū vt  
sūt die et sp̄s sūt principia ip̄  
soz singulariū fm rōnem. q. nō sūt distincta fm rē a p. n  
cipiatō et totā cēntā rei dē q. dicit coz. sed illa ex q. bus in  
entibz p. nciis p. ponuntur res sūt principia singulariū fm  
rē. Et dē in metūtibz p. nciis p. nciis aut p. nciis ex q. bus in  
terdū dicimus aliqd fieri. sed nō manet in re sacra. et dē  
p. nciis p. nciis principia p. nciis sicut coz. p. aialis p. nciis et  
caribus et ossibz tanq. ex p. nciis p. nciis p. nciis p. nciis  
q. bus nō p. nciis rō elemēti aut p. nciis. q. nō sunt p. nciis  
principia. sed resolubilibz in materiā p. nciis. s. in elemē  
ta. et adhuc elemēta in materiā et formā resoluuntur.

Dubitatur Primo vtz magis vni uersalia sunt magis pncipia qz minus vlla pu ta genera qz spes specialissime Arguit pmo textus qz no et pmo qz no dicant pncipia qz si sic cu ens t vnum sint maxime coia. sequeitur qz essent maxie pncipia. t cu fm Platone pncipia rez sint genera. sequeitur qz ens t vnu maxime essent genera. sed pns est falsum Na si ens esset gen? cu gen? no pdeceat de differetia neqz eotra. sequeit qz ens no haberet differetias qz de omnibz pncipal. et sic no esset genus. vel si haberet. dca eius esset nihil aut no ens qd est impossibile. igit r. Secdo arguit si genera dicuntur pncipia. qz st? coia cu oia (qz snt inter generalis simu et singularia) sint coia. sequeit qz oia ista essent pncipia. t per pns genera. qz fm Platone pncipia sunt genera. t sic ex illo sequeitur qz spes specialissime t differetie essent genera. qz coes sunt. pns est falsum igit r. Tercio arguitur si genera sunt pncipia cendi. qz st? pncipia coisecdi sic dicebat plato. multo magis dicitur eent pncipia. qz dicitur st? pncipia formalia. sed incoueniens erat apud Platone dicere dca esse pncipia rez. qz re ra infinite st? dca Ad oppositu arguit tertius qz neces se est pncipiu t cam esse pter res quaz st? pncipia et cae t esse a rez separata qd separatum est vte vt dicebat Plato. t magis vte magis separatu. qz prima genera qz st? magis vlla t magis separata st? magis pncipia. Ad dubiu miderit pformiter ad ia dicta in coelusione qz vni uersalia no st? pncipia rez nisi fm roem. pncipia ve ro fm re st? materia et forma vt sexto hui? dicitur. Et cu gen? sumatur a materia. t dca t spes a forma. t for ma est magis pncipiu sube t esse rei qz materia. io seq retur qz spes est magis pncipiu rei qz genus. t qro ge nus est generalius tato minus est pncipiu licet plura sit pncipiu. qz qro est generalius tato est potentialius et sic patet rasio ad dubium

Dubitatur scdo vtz vlla st? separata fm re a singula ribus Et sic arguit. qz nisi s. c. de nullo possit haberi scia tu pmo qz singularia infirma sunt. tu scdo qz corrupti bilita et variabilita st? tu tercio qz sensibilia t nonintelli gibilia sunt Secdo arguit materia a phis ponit sem? pterma t pperua. qz a fortiori rone et forma erit pperua sed forma existens in materia corruptibilis est. ergo p? ter synolon. i. pter ppositu ex materia t forma ponenda est forma separata Ad oppositu arguitur qz vlla de sin gularibz pncipia dicitur pncipia dicente hoc est. ergo vlla sunt in singularibz Ad dubiu msum est in coelusione pcedenti. t sic arguit possit co tra pncipia t dca sepas tum. qz ome esse finitu t limitatu ad certu genus t cer t a spem est effectus alicui? entis. sed efficientia t causa litas est circa hoc aliqd. ergo no pot? intelligi aliqd ee creatu sine carum quin sit hoc aliqd. t per pns no e pos sibile ponere aliqd subsistere extra singularia et illud esse vniuersale Et tunc ad rones dubij dicitur qz non dca res habere silem modum in essendo a parte rei et in cognitione nostra vt alio sepe dictum est Ad altam dicitur qz forma in materia existens per se est ingenerabil et incorruptibilis: qzuis per accidens sit generabilis et corruptibilis.

Ad rones Ante oppositu ad primam dicitur qz sicut genus est pncipiu fm rone. ita est aliqd separatu fm rone. bene pbant qz ea ex qbus inezit

ribus componitur res sunt pncipia ipsaru rez fm re Rones post oppositu bene probant qz genera sunt pncipia fm rone. t compositio ex genere et differetia est compositio ronis et no realis. Et rones an oppositu pri mi dubij bene pbant qz spes magis sunt pncipia qz ge nera. vt patuit in ratioue ad dubium

Adhuc autem vtru substantia vna est omniu vt hominu. sed impossibile est. non em vnum omnia. quoz substantia vna sed multa et diffe rentia: sed hoc extra roem. Sicut autem et quomo do fit materia hoz singularium et sinolon ea ambo Amplius autem et de pncipijs hoc dubi tans Na si spe sunt vnu. nihil erit numero vnum nec vnu itez vnu ipm t ens. Et scire quod erit nisi quid vnu fuerit in omnibus Sed si nume ro vnu. t vnu quodlibet pncipioz. t no que admodu in sensibilibz alia alioz. vt in hac simi lia existere et pncipia spe eade. et em ea st? nume ro diuersa. qz si non ita: sed qz sunt entiu pn cipia. numero vnu sunt. no erunt pter elemē ta nihil aliud Na dicere numero vnu. aut sin gulare dicere. nihil differt. sic em dicim? vnu/ quodqz numero vnu. vniuersale vero quod in his est. vt si vocis elemēta numero essent det/ minata. tot litteras ee necesse esset qz elemēta duobus qdem eisdem no existētibz nec plu ribus. No aut minor dubitatio modernis et prioribus relinquitur vtru eadem corruptibiliu et incorruptibilium sunt pncipia aut diuersa. Na si eade sint. quod hec qdem incorruptibilia illa vero corruptibilia. t ppter qua cam. qui q dem igit circa Theodou t oes q theologu crāt solū ad ipsos psuasione curauerunt. nos autē neglexerunt: deos autem facientes pncipia et ex eis esse facta. que non gustauerunt nectar et manna mortalia facta esse dicunt. Palaz qz hec nomina sibi nota dicentes equidem de al latione haz causar sup nos dixerunt. nam si gratia voluptatis ipsi tangunt. no est ea exādi nectar t manna Si vero exādi quod erunt sem/

piterni cibo egētes Sed de fabulose sophisti cantio no est dignu cum studio intēdere Ad di centibz vero p demonstrationē optet suscitari interrogaciones. quare ex eisdē exātia hec qdē sempiterna fm naturā sunt. illa vero corrup/ punt existētia Om aut nec cam dicit nec rō nabile est sic se habere. palā qz nec eadē pnci/ pia nec cae ipsoz erunt. Et em q estimabit ali quis vtiqz maxime dca ipsi p fesse Empe. t idē passus est. ponit em quoddā pncipiū cam cor ruptionis odiū Videt nihilomin? et hoc ge nerare extra vnu. nā oia ex hoc alia sunt pter deum Dicit ergo ex qbus oia. t qcunqz erant et arbores pululauerūt. et viri et femine bestie qz et vulures. et aq nutriti pisces et dei longe tu. et pter hec palā qz si no esset in rebus. essent vnu omnia. vt ait. Na qn cōueniūt. tunc vlti/ mu oim stabit odiū. ppter qd et accidit ipsi si/ licissimū deū minus prudentē alijs Non em p gscit elemēta oia. nā odiū non bz. noticia fo similia simili: terra nāqz ait p terram cognosci mus. et p aquā aquā. et p affectum affectum. et adhuc odiū p odiū difficile Sed vū ratiō hec etiā palā. qz accidit ei odiū non magis cor ruptionis qz exādi cam. Sicut aut nec amor ex istendi. colligens em vnu corrūpit alia Simi liter quoqz ipsius t rāsmutationis cam nullam st. nisi qz sic aptū natum fuit. aliud itaqz mag nū odiū in mēbris nutritū est. t ad bonorē ten debat pfecto spe q mutabilis dissoluit sacra/ mentū. quare necessariū ens t rāsmutari. cam vero necessitatis nullā oñdit Atm terra solum st p fesse. no em exātiu hec quidē corruptibilia illa vero incorruptibilia facit. sed oia corrupi bilia pter elemēta Dicta vero dubitatio ē cur hec quidem. illa vero non: si ex eisdem sunt tot dicta sunt Si vero diuersa pncipia. vna quod quidez igitur no vtiqz erūt eadē pncipia

quidem dubitatio. vtru et incorruptibilia hec erunt. aut corruptibilia. nam si corruptibilia manifestū qz nēcariū et ea ex q aliqd ee. oia ei corrupunt in ea et quibus sunt. quare con/ tingit pncipioz alia esse pncipia priora. S autem et impossibile siue st. siue in infinitum vadat Amplius autem quod erunt corruptibi lia. si destruentur pncipia Si vero incorrup tibia. cur ex his quidē incorruptilibz exi/ stentibus corruptibilia erunt. et diuersis ve ro incorruptibilia. hoc em non rōnabile est. s3 aut impossibile. aut multa rōne eget. Ampli? autem nec conatus est aliquis diuersa dicere sed eadem omniu dicunt pncipia. verum pri mum dubitatum concedunt tanqz hoc parū aliquid accipientes

Queritur Sexto vtz oim reru sint eadem pncipia fm nomen Arguitur qz no qz in causis est status. ergo deueniendū est ad vnu efficiēs vnu finem et vna formā oim rerum et vnam materiā. igitur r. In oppositu arguit. qz sicut se habēt pnci pia sensibilia ad sensibilia sic pncipia entiu ad entia. sed non sunt eadem sic in syllabis. ergo no sunt eadem pncipia in entibus Pro responsione

Sciendum Primo qz duplicia sunt pncipia intrinseca vt ma teria et forma in cōpos itis et forma tñ in simplicibz. extrinseca sunt finis et efficiēs. pncipia intrinseca vni genia sunt pncipiat. ideo eius quod est vnu numero pncipia sunt eadē nu mero vt lozris materia est vna numero t list forma. eo rundē autem in spe t differentiū numero pncipia sunt eadem specie t dca numero vt lozris t platonis pncipia intrinseca sunt numero differētia t spe cōueniētia. et eorundē genere pncipia sunt eadē genere. eorundē vero analogia siue pportionis pncipia intrinseca st? ea3 dem fm analogiā Sed pncipia extrinseca sunt duplé cia. s. p pma siue adēquata t remota siue excedētia. p p ma vni genia sūt pncipiat: qz vnu qd qz (qd sit) ab agē te determinato sit. t pter determinatū finē. t ob hoc ista no st? eadē oim sed diuersa Sed primū efficiēs re morū t pmi simplr est vnu oim a q dependet tota na tura Sicut vnu? finis est vno oim ad quē oia ordinaf Sicut qziber intelligentiaz mouentiū orbis q sunt pnci pia hoz inferior p motū celi est vna numero Patet qz Conclutio. Ratiua ad qstū qz oim entiu est vnu pri mum efficiēs simplr t vnu simplr vltim? finis non tñ ē vna materia nec vna forma nisi est? pmo de forma exēplari ois q ē eentia fm efficiēs. s3 no ē vnu primū efficiēs neqz vno finis p pimus omniu rerum. Conclutio s3 patet ex dicitis

**Dubitatur**

Utrum corruptibilia et incorruptibilia eadem sint principia. Arguitur quod non quia ex eisdem principiis sequitur effectus ergo si corruptibilia et incorruptibilia eadem sint principia omnia essent corruptibilia et incorruptibilia. Ad oppositum arguitur quod tam corruptibilia quam incorruptibilia unum opus principia esse incorruptibilia, ergo eadem sunt principia omnia. Ad hoc patet quod omne quod corrumpitur in aliquid prius eo resoluitur, ergo si principia corruptibilia essent corruptibilia corrumpere in alia priora et illa in alia. et sic in infinitum vel opus dicere quod deveniendum est ad aliquid principia incorruptibilia quod etiam sunt principia corruptibilia. Ad dubium respondetur sicut ad quosdam quod quedam sunt principia intrinseca ut materia et forma et quedam extrinseca ut efficiens et finis. Principia intrinseca non sunt eadem corruptibilia et incorruptibilia, quia principia intrinseca incorruptibilia nec per se nec per accens corruptibilia sunt. Sed principia intrinseca corruptibilia licet non sint corruptibilia per se sunt tamen per accens corruptibilia. Principia vero extrinseca quinquaginta et principia unigenita non sunt eadem corruptibilia et incorruptibilia quia corruptibilia sunt corruptibilia, quia sunt unius generis et ipsa cum ipsis sicut homo generis cum bove generis sed principia quinquaginta incorruptibilia sunt principia incorruptibilia. Etiam principia extrinseca corruptibilia remota sunt incorruptibilia ut deus et intelligentie et celum. Sed adhuc inter ista est ordo, quia principia simpliciter prima in se deus est omnimode immutabile. Intelligentie vero incorruptibiles et immobiles sunt motu physico tamen possunt mutari secundum affectiones ex natura sua et secundum determinationem nationis ad diversa loca. corpora vero celestia incorruptibilia sunt, sunt tamen mobilia localiter. Et tunc ad rationem in oppositum dicitur quod ex eisdem principiis extrinsecis et uniuocis sequitur idem effectus non autem oppositum ex eisdem principiis extrinsecis et eiuocis omnes effectus sequuntur esse eisdem conditionis. Qualiter autem agens per intellectum et voluntatem unum et idem manens se habeat ad prout ducendum diuersa tractatum est secundo de generationem.

**Secundo respondetur**

ante oppositum iam concessum est quod primum efficiens simpliciter est unum omnium, sicut ultimis finis simpliciter est unum et prima forma exemplaris est una secundum rem et sic primum ens in triplici genere scilicet efficientis finalis et formalis exemplaris est eadem omnium in ipso vero non est materia. Et patet per Aristotelem statum esse in causis materialibus non tamen per hoc concluditur quod omnium entium sit materia, sed concluditur quod in qualibet re (quod sit ex materia) per resolutionem deveniendum est ad primam materiam qua aliud sic fieri debet quod ipsa amplius ex alio non fit, cum hoc tamen stat quod in talibus secundum materiam alio diuersorum secundum numerum est alia et alia materia secundum numerum, et sic patet in his ad quosdam.

Omnia autem ad considerandum difficilimum et ad cognoscendum veritatem maxime necessarium, utrum unum et ens substantie entium sunt, et utrum ipsorum non aliter aliquid ens, hoc quidem unum, hoc autem quidem ens est. Aut opus querere quod sit ipsum ens et unum

quod substantia alia natura, hi namque illo modo, illi hoc modo putant naturam se habere. Plato namque et pythagorici non aliquid aliud ens nec unum, sed hoc ipsum naturam esse quasi exente substantia ipsum unum esse et ens aliud. Alii vero de natura ut Empedocles ut aliud notius reducens dicit quod unum ens est, videbitur enim utique dicere si amor esse. La namque est hoc unum omnibus esse, alii vero ro igne, alii aere dicunt esse unum hoc et ens, ex quo entia esse et facta esse. Similiter et quod plura elementa ponunt, necesse namque et his tot dicere ens et unum quot principia dicunt esse. Accidit autem siquidem quis non ponit esse quadam substantiam unum et ens neque aliorum esse uniuersalium nullum, hec namque nulla sunt maxime omnium. Si vero non est aliud unum ipsum, nec ipsum ens, ut aliorum aliud erit propter ea quod dicta sunt singula. Amplius autem non existente unius substantia, palam quia nec numerus erat quod si natura alia ab extrinsecis separata, numerus enim unitates, unitas vero quid vere unum aliquid est. Si autem est aliquid ipsum unum et ens, necesse est substantiam ipsorum esse ipsum unum et ens, non enim aliquid uniuersaliter predicatur sed hec ipsa. Atvero si erit aliquid ens et ipsum unum, multa erat dubitatio quomodo erat diuersum aliquid propter hoc. Dico autem quomodo erunt uno plura entium, quid enim diuersum est ab ente non est, quare secundum Parmenidiam rationem accidere necesse est unum omnia esse entia, et hoc esse ens. Utrobique vero difficile siue namque non sit ipsum unum, substantiam esse numerum est impossibile, siquidem igitur non sit, dictum est prius propter quod, si autem fuerit, eadem est dubitatio, et de ente ex aliquo namque et propter ens erit ipsum aliud unum, nihil enim esse est necesse omnia autem entia, aut unum aut multa quod unum quodque. Amplius si indiuersibile est ipsum unum secundum zenonis dignitatem nihil utique quod

entis nec additum facit maius nec minus non autem esse hoc existenti tanquam palam quod exente magnitudine tanquam ipso ente, et si magnitudo corporalis, hoc enim omnino ens, alia vero aliquiter qui de addita faciet maius, aliquiter autem nihil, ut superficies et linea, punctum vero et unitas nullatenus. Sed quod hec speculantur onerosum et non pertingit esse indiuersibile, ut et sic ad illud aliquid habeat ratio, maius enim non faciet, sed plus additum tale. Sed quod ex uno tali aut pluribus erit magnitudo, sicut namque est et linea ex punctis esse dicere. At vero et si quis ita putat ut factus sit, ut quidam dicunt ex uno ipso et alio non uno aliquid numerus nihil minus est querendum quare et quod, quoniam quidem numerus, quoniam autem magnitudo erit quod est factum, si non unum unequalitas et eadem natura erat nec enim quod ex uno et hac, nec quod ex numero aliquo, de hac sicut utique magnitudines palam. His autem habita dubitatio utrum numeri et corpora et superficies, et puncta et substantie aliqua sunt aut non, Nam si non sunt, diffugit aliud ipsum eos et quedam entium substantie, passiones enim et motus et ad aliud et dispositiones et orones nullius videntur substantiam significare, dicuntur enim omnia de subiecto aliquid et nihil hoc aliud, quod vero maxime substantiam significare videntur aqua et ignis et terra ex quibus corpora composita constant, horum colores quidem et frigiditates et sales passiones non sunt substantie, corpus vero hoc patitur ens solum remanet, ut ens aliud et substantia aliquid erit. At vero corpus est minus substantia superficie, et hec linea et hec unitate et puncto, his enim diffinitur corpus, et hec quidem sine corpore contingere videntur esse, corpus vero sine his impossibile, propterea multi quidem et priores substantiam et ens putabant corpus esse, alia vero hinc in passiones, quare et principia corporum entium esse principia posteriora et

sapientiores his esse opinabantur numero quodammodo ergo dicebamus, sed non sunt substantia, hec omnino nulla substantia, neque ens nullum. Nam enim horum accidentia dignum est vocare essentia. At vero si hoc idem concessum est, quia magis substantia sunt longitudine corporibus et puncta, hoc autem non videmus qualia utique erunt corpora, nam in sensibilibus impossibile esse, non utique erat substantia nulla. Amplius hec omnia videntur dimensiones corporis, hoc quidem ad latitudinem, hoc vero ad profunditatem, aliud ad longitudinem. Adhuc autem similiter est in solido quocumque figura, quare si nec in lapide mercurio, nec medietas cubi in cubo sic ut segregata, non igitur neque superficies, nam si quocumque et hoc utique erat quod uis enim sit determinans medietatem, eadem enim ratio et in linea, et in puncto, et unitate. Quare si maxime quidem substantia est corpus, hoc autem magis ea non sunt ea substantie aliquid, diffugit quidem ipsum ens et que substantia entium, nam ad dictam et que sunt circa generationem accidunt irrationabilia. Videntur enim substantia non ens prius nunc esse aut prius existens posterius non et cum generatione et corruptione ea pati, puncta vero et lineas et superficies non contingit neque fieri et corrumpi, quandoque existentes quandoque vero non existentes, nam quandoque copulantur aut distinguuntur corpora simul quandoque quidem una copulata, quandoque due diuersorum fiunt, quia non compositorum est, diuersorumque sunt prius non existentes. Non enim indiuersibile punctum diuisum est in duo, et si generatur et corrumpuntur, ex aliquo generantur. Similiter autem se habet circa nunc in tempore, non autem hoc contingit fieri et corrumpi, attamen videntur semper esse non substantia alia vel alia existens. Sicut